

## Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Inter & Co. – 4º trimestre de 2024

A Inter & Co. é a Companhia Controladora do Grupo Inter, detendo a totalidade das ações do Banco Inter e é quem divulga os resultados do banco. No ano de 2024, o lucro líquido do banco Inter atingiu R\$ 972,8 milhões, com expressiva alta de 176,2% em relação a 2023. O lucro do 4º trimestre foi de R\$ 294,9 milhões, 13,4% acima do 3º trimestre do ano, quando foi de R\$ 260,0 milhões. O retorno sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) no trimestre chegou no resultado recorde de 13,2%, com alta de 4,7 pontos percentuais (p.p.) em doze meses.

Os ativos totais do banco cresceram 26,7% em doze meses e 9,3% no trimestre, chegando a R\$ 76,5 bilhões. O patrimônio líquido (capital próprio da instituição) totalizou perto de R\$ 9,1 bilhões, com alta de 19,4% em relação ao final de dezembro de 2023 e 2,3% em relação ao final de setembro de 2024. A carteira de crédito atingiu R\$ 41,2 bilhões, com alta de 32,8% em doze meses e de 8,2% no trimestre. Destaque para o financiamento imobiliário, que cresceu 31,1% em doze meses, totalizando R\$ 11,3 bilhões. O cartão de crédito, apresentou alta de 24,7% na mesma comparação, somando R\$ 11,8 bilhões. A taxa de inadimplência para atrasos acima de 90 dias ficou em 4,2%, com variação de -0,4 p.p. na comparação anual e -0,3 p.p. na comparação trimestral.

Cabe destacar que, por se tratar de uma companhia internacional, suas demonstrações atendem as regras em IFRS e não as normas brasileiras (BRGAAP). O total de receitas do banco cresceu 34,7% em doze meses, totalizando R\$ 6,4 bilhões em 2024. O resultado líquido das perdas (receitas menos as perdas) foi de R\$ 4,6 bilhões, ainda com alta de 43,3%.

Do lado das despesas, as despesas de pessoal aumentaram 18,6% em doze meses, totalizando R\$ 937,8 milhões no ano de 2024. Já as demais despesas administrativas atingiram um montante de R\$ 1,8 bilhão, com alta de 21,1% na mesma comparação. As despesas tributárias, por sua vez, cresceram 46,1% na mesma comparação, totalizando R\$ 477,0 milhões.

O banco contava com 4.391 trabalhadores ao final do 4º trimestre de 2024, com abertura de 1.072 postos em relação a dezembro de 2023. A instituição é digital e como tal não faz menção a nenhuma unidade física de atendimento (agências ou postos). O total de clientes globais da instituição chegou a 36,1 milhões, com alta de 5,8 milhões em doze meses. Do total de clientes, 20,6 milhões são clientes ativos (que utilizaram produtos nos últimos três meses, originando receitas para o banco). Isso significa que, no 4º trimestre de 2024, chegou-se a uma relação de 4,7 mil clientes ativos por funcionário.

(Em R\$ milhões)

| Contas  | 4tri2024       | 3tri2024       | Variação 3m  | 2024           | 2023           | Variação 12m  |
|---|----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|---------------|
| Ativos Totais   | 76.458,4       | 69.928,1       | 9,3%         | 76.458,4       | 60.351,8       | 26,7%         |
| Carteira de Crédito   | 41.182,8       | 38.059,9       | 8,2%         | 41.182,8       | 31.020,8       | 32,8%         |
| Patrimônio Líquido  | 9.072,3        | 8.867,3        | 2,3%         | 9.072,3        | 7.596,7        | 19,4%         |
| <b>Lucro Líquido</b>  | <b>294,9</b>   | <b>260,0</b>   | <b>13,4%</b> | <b>972,8</b>   | <b>352,3</b>   | <b>176,2%</b> |
| Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado                        | 13,2%          | 11,9%          | +1,3 p.p.    | 13,2%          | 8,5%           | +4,7 p.p.     |
| Resultado com Títulos e Val. Mobiliários e Derivativos e Câmbio       | 862,2          | 587,7          | 46,7%        | 2.629,2        | 1.634,5        | 60,9%         |
| Resultado Líquido de Juros e Receita de Títulos, Derivativos e Câmbio | 1.258,1        | 1.164,4        | 8,1%         | 4.456,7        | 3.296,8        | 35,2%         |
| <b>Total das Receitas</b>   | <b>1.844,5</b> | <b>1.676,1</b> | <b>10,0%</b> | <b>6.400,2</b> | <b>4.752,6</b> | <b>34,7%</b>  |
| Resultado líquido de Perdas (Receitas menos as perdas)                | 1.348,8        | 1.204,7        | 12,0%        | 4.600,7        | 3.211,0        | 43,3%         |
| Despesas com Pessoal  | -284,1         | -259,0         | 9,7%         | -937,8         | -790,7         | 18,6%         |
| Despesas Administrativas  | -496,2         | -474,8         | 4,5%         | -1.769,1       | -1.461,3       | 21,1%         |
| Despesas Tributárias  | -167,7         | -123,6         | 35,6%        | -477,0         | -326,6         | 46,1%         |
| Resultado da Participação em Coligadas                                | -              | -              | -            | -2,5           | -32,0          | -92,3%        |
| <b>Resultado antes da Tributação e Participações</b>                  | <b>340,3</b>   | <b>294,0</b>   | <b>15,8%</b> | <b>1.205,6</b> | <b>439,8</b>   | <b>174,1%</b> |
| Resultado com Imposto de Renda  | -45,3          | -33,9          | 33,7%        | -232,7         | -87,6          | 165,7%        |
| Taxa de Inadimplência (90 dias)                                       | 4,2%           | 4,5%           | -0,3 p.p.    | 4,2%           | 4,6%           | -0,4 p.p.     |
| Índice de Basileia (em %)   | 15,2%          | 17,0%          | -1,8 p.p.    | 15,2%          | 23,0%          | -7,8 p.p.     |
| Clientes (em milhões)   | 36,1           | 34,9           | 1,2          | 36,1           | 30,4           | 5,8           |
| Clientes Ativos   | 20,6           | 19,5           | 1,1          | 20,6           | 16,4           | 4,2           |
| Funcionários  | 4.391          | 4.357          | 34           | 4.391          | 3.319          | 1.072         |
| Clientes Ativos por funcionários (em mil)                             | 4,7            | 4,5            | 0,2          | 4,7            | 4,9            | -0,3          |

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Inter do Brasil (4º trimestre de 2024).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.